



LR.F, art 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	273.028.326,00	49.295.740,65	139.783.784,12	116.564.532,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	27.598.379,00	4.935.095,22	18.563.144,62	13.439.068,40
IPTU	3.260.572,00	241.751,03	2.928.531,84	2.438.809,60
ISSQN	14.919.632,00	3.217.455,94	9.634.123,67	6.261.319,62
ITBI	1.780.648,00	314.030,13	803.733,41	795.603,33
IRRF	4.129.154,00	808.427,49	2.292.283,73	1.684.128,00
Outras Receitas Tributárias	3.508.373,00	353.430,63	2.904.471,87	2.259.197,85
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	9.210.166,00	1.583.867,85	3.690.177,80	1.274.098,49
Receita Previdenciária	4.410.166,00	1.058.269,85	2.483.878,95	1.274.098,49
Outras Contribuições	4.800.000,00	525.598,00	1.206.298,85	-
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	-	-	-	-
Receita Patrimonial	6.595.519,00	1.605.088,10	4.671.461,77	3.985.113,98
(-) Aplicações Financeiras	(6.595.519,00)	(1.605.088,10)	(4.671.461,77)	(3.985.113,98)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	220.578.143,00	41.897.441,82	114.049.349,48	98.728.908,63
FPM	118.472.354,00	25.995.551,89	70.395.085,97	59.035.719,43
ICMS	25.628.000,00	3.646.769,15	10.295.535,82	10.101.676,86
Outras Transferências Correntes	76.477.789,00	12.255.120,78	33.358.727,69	29.591.512,34
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.641.638,00	879.336,76	3.481.112,32	2.122.466,56
Dívida Ativa	4.781.262,00	598.140,65	2.248.227,36	1.561.059,53
Diversas Receitas Correntes	10.860.376,00	281.195,11	1.232.884,96	561.407,03
RECEITAS DE CAPITAL (II)	259.023.797,00	1.036.780,50	5.129.563,20	231.674,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)	83.840.684,00	660.137,46	4.300.347,86	-
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)	1.500.000,00	123.760,75	323.404,17	13,00
ALIENAÇÃO DE BENS (V)	1.743.530,00	2.882,29	18.000,25	81.253,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	171.939.583,00	250.000,00	487.810,92	150.408,00
Convênios	171.913.836,00	250.000,00	487.790,92	150.000,00
Outras Transferências de Capital	25.747,00	-	20,00	408,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
DEDUÇÕES DA RECEITA	21.632.788,00	4.449.857,20	12.107.629,81	10.376.864,38
DED. REC. PARA FORMAÇÃO FUNDEF	21.632.788,00	4.449.857,20	12.107.629,81	10.376.864,38
Cota Parte do FPM	17.770.853,00	3.899.332,70	10.559.790,38	8.855.357,65
Cota Parte do IPI Exportação	649,00	-	-	-
ICMS Desoneração	17.086,00	3.509,15	3.509,15	6.255,36
Cota Parte do ICMS	3.844.200,00	547.015,35	1.544.330,28	1.515.251,37
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	171.939.583,00	260.000,00	487.810,92	150.408,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	423.336.121,00	46.096.883,46	128.163.966,23	106.338.076,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2006	Até o Bimestre/2005
DESPESAS CORRENTES (VIII)	236.381.871,30	39.683.096,82	96.414.004,12	68.267.688,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	103.512.184,71	21.558.977,12	54.053.586,30	43.162.814,51
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	1.114.284,00	267.528,85	756.610,52	538.425,46
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	130.755.402,59	17.756.590,85	41.603.807,30	24.556.348,70
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	234.267.687,30	39.316.667,97	95.667.393,60	67.719.163,21
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	300.577.592,61	5.069.040,57	19.991.567,29	2.451.835,63
INVESTIMENTOS	295.470.476,61	4.470.850,17	18.328.249,38	1.708.931,75
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.063.400,00	197.800,00	530.900,00	25.100,00
Concessão de Empréstimos (XII)	3.063.400,00	197.800,00	530.900,00	25.100,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	2.043.716,00	400.390,40	1.132.417,91	717.803,88
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	295.470.476,61	4.470.850,17	18.328.249,38	1.708.931,75
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.354.027,25	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	539.092.091,16	43.786.418,14	113.985.642,98	69.428.094,96

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(115.756.970,16)	1.309.465,31	14.178.322,25	36.909.980,74
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(86.603.000,00)

Fonte: Contabilidade

RAUL DE JESUS LUSTOSA FILHO
Prefeito de Palmas

ADJAIR DE LIMA E SILVA
Secretário Municipal de Finanças

NELSON DA SILVA BRITO
Gerente de Contabilidade
CRC - TO 475

MIGUEL ANGELO COSTA LACERDA
Diretor de Controle Interno